3. *Ablat. absolutus pro participio coniuncto*: *Intr.* 10: tam praecleara est uirginitas... quae calcatis et abdicatis mundanis uoluptatibus... Domini angelorum sortita est portionem. *Intr.* 19: Quanto itaque praeue intelligit uirgo, quae contemto emtore, mercem sequitur, et sanguine Christi postposito, mundum... amplexatur. *Intr.* 46: libertatem perdunt quando captiuam uirginitatem, suscepta dote, ad dicunt. *XIII*, 5: namque et ille mollis et dissolutus est qui, contemtis praesentis, pretiosis ac peregrinis epulis delectatur. *XII*, 3: ut amplius proficiant, iuuante oratione ...ad bene uiuendum et faciendum excita. *XIII*, 6: Daniel, contemtis dapibus regis, leguminibus uixit.

4. *Ablat. pro dat. pendens a NVBO*: *Intr.* 18: alius te redemit et alio nubere cupis?

<sup>2</sup> Cf. SCHRIJNEN-MOHRMANN (1936), I, p. 73, donde se aducen ejemplos con *propter* e *inter*.

<sup>3</sup> Comparat. in -i: *XIV*, 4; *XIX*, 5; *XXIV*, 4; *XXVII*, 6.

## ACCVSATIVVS

1. *Accusat. aduerbialis: Intr. 11:* uide quantum profeceris. *XVIII, 2:* tantumque sumas quantum satis sufficiat.

2. *Accusat, cum infinitiuo post FACERE: XXVII, 3:* sic agit ... ut superbire faciat ex uili censu conuersas. *XXXI, 3:* peregrinatio me Deum fecit agnoscere.

3. *Accusat. cum praepositionibus ablatiu<sup>4</sup>:* *A, AB: Intr. 37:* Auerte, quaeso, oculos a mundi huius falsas insanias. *XXIII, 11:* Ab exempla normam sequere. *CVM: Intr. 46:* cum pudicitiam *XVII, 1:* Adtamen in monte cum Moysen et Eliam. *XVII, 2:* cum mulierem. *XXVII, 5:* si discrete cum singulas se gesserit. *DE: Tit. V:* De uicissitudinem dilectionibus reddendam. *XIV, 2:* de aliquam. *Tu. XVIII:* De ieiunii modum. *XVI, 3:* et de historiae ueritatem intellige spiritualis sensum culpae. *EX: XXVII, 4:* fiat humilis ex potentem. *PRO: V, 1:* dilectionem repende pro odium. *XI, 1:* pro mortalium condicionem factus est humilis. *XIX, 7:* pro medicinam debet utere, non pro temulentiam. *XX, 1:* utaris pro remedia. *XXIII, 10:* praesepe adsumeret pro cunabula. *XXVI, 1:* pro uitae subsidia satagunt. *XXVII, 6:* consulit pro usum. *XXXI, 9:* pro matrem respice ... pro magistram. *XXXI, 12:* exora pro illum.

4. *Accusat. enumerationis<sup>5</sup>:* *XVII, 1:* Adtamen in monte ... coram tribus, Petrum, Iacobum et Ionannem, locutus est testibus.

5. *Accusat. obiect. pendens a CAREO<sup>6</sup>:* *Intr. 46:* tunc et pudorem caruit et amisit pretium. *VIII, 1:* ne pudorem, quem seruat, mente uel corpore careat uel sermone. *XX, 2:* cares enim culpam, si quod necesse est gesseris. *XXXI, 7:* terra ... mox ut dignitatem perdidit, caruit et fecunditatem.

6. *Accusat. obiect. pendens ab EGEO<sup>7</sup>:* *XVIII, 2:* meliorem tamen eam iudica quae salutis robore infirmitatis non eget remedia. *XVIII, 3:* quod... non indiget, quas eget infirmitas.

<sup>4</sup> Cf. CIL, IV, 698; VÄÄNÄNEN (1937), p. 204.

<sup>5</sup> Cf. BASSOLS (1945), I, p. 197.

<sup>6</sup> ERNOUT-THOMAS (1953), p. 19; BASSOLS (1945), I, p. 131-197; NORBERG (1943), p. 31 ss. y 108 ss.

<sup>7</sup> ERNOUT-THOMAS (1953), p. 51.

7. *Accusat. obiect. pendens a FRVOR*<sup>8</sup>: III, 9: tuosque amplexus fruebitur.

8. *Accusat. obiect. pendens ab INDVO(R)*: X, 2: Nam uestem induere splendidam, nullam habentem rugam ... carnis cura est<sup>9</sup>.

9. *Accusat. obiect. pendens a MEMINI*<sup>10</sup>: XXIV, 5: ne se ipse quidem meminerit, multo minus etiam Deum.

10. *Accusat. obiect. pendens ab VTOR*<sup>11</sup>: X, 3: Tu uero, talem utere uestem quae ... X, 5: tali oraculo eam utere uestem quae...

XIX, 7: debet utere uinum. Tit. XX: Quatenus uirgo utere debeat lauacra. XX, 1: Balnea non pro studio uel nitore utaris corporis. XXIII, 10: nec obstetricis nec ancillae utretur solatia. XXIV, 1: quod si talia utitur uirgo, qualia et saeculares utuntur, dat sensum... XXVIII, 1: et aliud publice cum omnibus utitur, aliud furtiue absconditur.

11. *Accusat. personae pendens ab IMPERO*<sup>12</sup>: XXIII, 2: Dauid certe regnabat, et cum abundaret thesauris ac manu forti infinitos populos inperaret, humilem se canit.

12. *Accusat. personae pendens a PRAECIPIO*: Intr. 42: Verum est quod Deus praecepit nuptias.

13. *Accusat. pro nomin. subiecto*: XIX, 7: inualidam et inbecillum ... debet utere uinum.

## ADIECTIVVM

1. *Adiectiua deriuata pro genetiua substantiui*<sup>13</sup>: Intr. 7: quae mundanis subtractae casibus. Intr. 8: quod tot mundanis agitur

<sup>8</sup> HOFMANN-SZANTYR (1965), p. 123; ERNOUT-THOMAS (1953), p. 20.

<sup>9</sup> ERNOUT-THOMAS (1953), pp. 29 y 202.

<sup>10</sup> Normalmente usa genitivo (Cf. XXXI, 11).

<sup>11</sup> BASSOLS (1945), I, pp. 378-379; KUEHNER-STEGMANN (1912), I, pp. 383; LOEFSTEDT (1942), I, p. 238 ss.; SCHRUNEN-MOHRMANN (1936), I, p. 75 ss.; BEJARANO (1958), p. 73.

<sup>12</sup> ERNOUT-THOMAS (1953), p. 67.

<sup>13</sup> TOVAR (1946), p. 33; LOEFSTEDT (1942), I, p. 109; BASSOLS (1945), I, pp. 247-248; HOFMANN (1958), pp. 145-146; MOHRMANN (1958), pp. 36-37. Con todo, la tendencia al uso del adjetivo derivado por el genitivo del sustantivo está tan pre-

molestiis. *Intr. 9:* mole terrenae cogitationis; terrena sustinent fundamenta. *Intr. 10:* si transitorii terrenisque ditaretur muneribus; calcatis et abdicatis mundanis uoluptatibus. *Intr. 11:* nonne de ea intonat in Psalmis hymnicus Daud. *Intr. 21:* et haec offensa humani generis prima. *Intr. 26:* cohors ipsa uirginalis peruenit ad Christum; te... corus ille expectat uirgineus. *Intr. 28:* coros illos uirgineos ... oculo mentis suspice. *Intr. 39:* et ad sponsi caelestis refertur iniuriam. *Intr. 40:* primum, diuino operi inrogatur iniuriam. *Intr. 43:* si sui fructus caelesti horreo reponantur. *Intr. 44:* ubi et usus nuptialis perit et fructus ... et omnis illa pompa nuptialis mortis frustrata termino. *Intr. 47:* cutem mentitur quae ... uineo adulterat figmento faciem. *Intr. 49:* uirgo, femineae fragilitatis oblita, rigore uirili subsistit. *Intr. 50:* nec pressa iugali necessitate curuaberis ad terram. *Intr. 53:* sancta meditatione diuinum spiritum capit. *Intr. 55:* ideo caeleste peruenerunt ad regnum. *Intr. 56:* nolo mouearis pompaticis nuptiarum incessibus; uitae caelestis beatitudinem hic incipiunt. *II, 1:* ne uirili iugitate... infametur. *III, 2:* recens tamen uisio et corporalis inspectio. *VI, 1:* uirtutum omnium uirginalium mater est uerecundia. *X, 1:* unicus Patris caelestis Filius delectetur; et quae te pulcram diuinis optutibus praebeant. *XI, 1:* corporis humani formam suscipiens. *X, 3:* terreat te propheta, uirgines incautas et incessu corporeo pompaticas redarguens. *X, 5:* quae pudorem uirginalem abscondat. *XIII, 5:* bestiae, quae naturali uirtute sunt rigidae. *XIV, 1:* uitae alienae ... lacerator uel detractor ... non fueris; et moribus derogare alienis. *XV, 2:* pascat aures gratia sermonis diuini. *XV, 3:* quanto procliuis humanus animus raptatur ad uitia. *XVI, 4:* inlecebram terreni amoris insinuat. *XXI, 6:* nam exultans caelestis sponsus te ... recipiet. *XXIII, 4:* nec de mundanis gaudeas lucris. *XXIII 5:* tu ad instar caelestis sponsi honorari in saeculo fuge. *XXIII, 7:* ne pro magno cupias lucra terrena; ducem sequere caelestem, ne ... in caelestibus regnis nolit habere consortem. *XXIV, 5:* qui in agone terreno certantur. *XXV, 3:* debes esse patiens pro caelestis gloriae dono. *XXVI, 1:* domestica oppressae sollicitudine. *XXVIII, 4:* ut a caelestis uitae consortio separetur. *XXXI, 2:* nec te unquam reuerti ad genitale solum sollicitet cogitatio. *XXXI, 3:* sub diuina obtestatione dicebat. *XXXI, 13:* flectat pro nobis aures diuinas tua uirginalis oratio.

---

sente en la lengua latina de cualquier época, que resulta un hábito más que un rasgo sorpresivo.

2. *Adiectiuum DVO, -AE, -O in accusat. neutro «dua» scribit: XV, I: sic alternes perpetim haec dua bona.*

3. *Adiect. IMITATOR pro IMITATRIX cum subst. fem.: IV, 2: ergo et tu (Florentina), imitator eius effecta, porta conpatiendi affectum.*

4. *Adiectiua neutr. pl. concordantia cum duobus subst. generis animati: Intr. I: fundus et patrimoniorum reditus uilia sunt, transitoria sunt. II, 2: ignis et stupa, sibi utraque contraria, in unum reducta flammas enutriunt<sup>14</sup>.*

5. *Adiectiua neutr. pl. pro substantiuis adhibita: Intr. 26: prope-rantem caelorum ardua uident. III, 3: ad interiora mentis.*

6. *Adiectiua pro aduerbiis<sup>15</sup>: Intr. I: tacitus aiebam. I, 4: dissona sibilauerit. XXVII, 2: grata ferat si in monasterio nec algeat nec esur-riat. XXXI, 4: malum quod illa experta fugiit, tu prudenter euita. XXXI, 6: ego tamen expertus loquor.*

7. *Adiect. cum substantiuo non concordans: Intr. 16: munificen-tior est dotis praemium.*

8. *PLVRIBVS pro PLVS: Intr. 18: ut uideas pluribus ualere qui redemit quam id quod redemit.*

9. *PAVPER (-VS), -A, -VM pro PAVPER, -IS: XXVII, 5: quae fuit paupera uel ancilla.*

10. *Adiect. uoce RES concordantia pro neutro pl. uel pro subst.: I, I: has res tuis insinuabunt auribus. XXII, 3: quantum ad res terre-nas et temporales, discernabant. XXVIII, I: quia conscientiae bo-nae integritatem usurpatae rei prauitate conmaculat.*

## ADVERBIVM

*Aduerbium VNDE sensu instrumentali<sup>16</sup>: Intr. 50: ut unde illa ue-titum praesumendo cecidit, ibi tu... conscenderes. X, I: unde car-nalibus carnales conplaceant.*

<sup>14</sup> ERNOUT-THOMAS (1953), p. 127.

<sup>15</sup> KUEHNER-STEGMANN (1912), II, p. 237. *Parece arriesgado, al menos en los ejem-plos propuestos, etiquetar como simples predicativos a los adjetivos analizados.*

<sup>16</sup> GRANDGENT (1952), p. 393; BASTARDAS (1953), pp. 75-76; CAMPOS (1961), p. 71.

## COMPARATIVVS GRADVS

*Comparatiuus gradus pro superlatiuo: Intr. 24:* in ea melior pars et pensior uos estis quae integritatem Christo dicastis. *Intr. 29:* si tu quae pars melior mei es corporis. *IX, 2:* et certe in homine pars melior anima est.

## CONCORDANTIA

*Concordantia uariis causis externis adhibita: symmetria, homoeoteleuton, etc.: IX, 1:* Iniuriosam esse itaque uirginem et superbam, magnum nefas est, ut cuius corpus non conrumpit caro aliena, conrumpat eius animum iracundia et sit prostituta daemonum, quae non est subiecta uirorum. *XIII, 5:* dissolutus est qui contemptis praesentis, pretiosis ac peregrinis epulis delectatur. *XX, 2:* curam carnis ueniens ex concupiscentia habetur in uitio<sup>17</sup>.

## GENETIVVS

a) *Genetiuus definitiuus: Intr. 54:* primus partus est uirginitas, ue-recundiae uirtus. *VI, 1:* ut uerecundiae uirtute ornetur. *VI, 2:* ut humilitatis uirtutem sequatur.

b) *Genetiuus identitatis: Intr. 16:* uulneris ictu et telo gladii. *VI, 2:* ut parsimoniae moderationem uirgo teneat. *X, 1:* omni diligentiae cura sollicites. *XIII, 2:* Triplex certe est gulae intemperantia.

c) *Genetiuus pendens a positiuo gradu pro superlatiuo: XVIII, 3:* sit ceterarum humilis.

d) *Genetiuus pro datiuo*<sup>18</sup>:

1. *Pendens a uerbis: Intr. 7:* aerumnis quoque te cumularem... si ea quae fur auferre poterat... tuae germanitatis conferenda esse putarem. *Intr. 33:* ego eius unde displicio non grauabor. *Intr. 46:* quid miserae illius remanet quae pudorem uenditat? *Tit. IV:* Vt uirginis uirgo obtemperetur. *X, 5:* eam utere uestem quae corpus obtegit... non quae seminarium et incentiuum concupiscentiae moueat carnis.

<sup>17</sup> Cf. NORBERG (1944), p. 36. Cf. ADIECTIVVM, 4 y 7, si bien en el segundo cabe pensar en un uso sincrético de *-ior* por *-ius*.

<sup>18</sup> Cf. SVENNUNG (1935), p. 220 ss.; LOEFSTEDT (1942), I, p. 214 ss.; NORBERG (1944), p. 34 ss.; HOFMANN (1958), p. 88.

*XII, 2*: si salus illius mercedis additur tuae. *XVI, 4*: sed necem quam illi carnis dabant per gladium, nos carnalium uitiorum inponimus per paenitentiae usum. *XIX, 6*: Loth, uino crapulatus, incestum intulit filiarum. *XX, 2*: quae salutis reparandae conueniunt *XXIII, 6*: cuius caelestia seruiunt. *XXIV, 5*: his reparandarum uirium aptus est usus carnis. *XXVII, 6*: factura est senior prout uiderit, et quarum consulit pro usum delicatae uitae uel corporis fragilitate, non eas praebere honores seniorum.

2. *Pendens ab OPVS EST*: *XXVI, 3*: et distribuebant prout uniuscuiusque opus erat. *XXVII, 1*: sic enim diuidendum est, prout uniuscuiusque opus est. *XXVII, 3*: nam si prout uniuscuiusque opus est non diuiditur, fit superba in monasterio quae fuit uilis in mundo. *XXVII, 4*: nulla est unde murmuret, quoniam discretio senioris diuidet uniuscuiusque prout opus est. *XXVII, 5*: laudanda tamen senior, si discrete cum singulas se gesserit, et uniuscuiusque prout opus est diuiserit<sup>19</sup>.

3. *Pendens ab alio participio* : *IX, 1* : quac non est subiecta uiro- rum. *XIX, 4*: quam etiam terribiliter propheta increpet uini deditos uide.

## GERVNDIUM ET GERVNDIUM

### *A/ Gerundium pro partic. praesentis:*

A. 1. *Gerundium in ablat. instrumentali cum accusat. obiecto*; *Intr. 50*: ut unde illa uetitum praesumendo cecidit, ibi tu licita contemnendo conscenderes. *Intr. 52*: itaque uirgines sensus, quos meditando gignunt, pro filiis reputantur. Quid ergo quaerit, quos pariendo doleat, quae pios habet sensus, quos meditando congaudeat? *III, 2*: recens tamens uisio et corporalis inspectio exhibet memoriae formas, quas uidendo didicit. *XII, 2*: ac si salus illius mercedis additur tuae, quam tolerando patienter et sustinendo humiliter, patientem et humilem feceris. *XXV, 1*: multarum enim societate proficies et uirtutes aliarum uidendo eris uirgo uirtutum.